МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ

начальника МУ «Надтеречное РУО»

«jy. » \?2>. 2018 г. № с^/
с.п.Знаменское

Об утверждении Порядка оказания содействия родителям (законным
представителям) детей по физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию детей

Во исполнение Федеральных законов от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999 г.
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Закона Чеченской Республики от 24
июня 2014 г. N 25-РЗ "О профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Чеченской Республике", с целью оказания содействия
родителям (законным представителям) детей по физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
детей, создания условий для реализации прав и законных интересов ребенка в
соответствии с законодательством Российской Федерации,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок оказания содействия родителям (законным
представителям) детей по физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию детей (далее -  Порядок) согласно
приложению.

2. Организационно - методическому отделу управления образования
(Амаев Ф.А.) обеспечить контроль и координацию деятельности
образовательных организаций согласно Порядку, в части касающейся.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить
организацию деятельности по оказанию содействия родителям (законным

представителям) детей по физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию детей в соответствии с Порядком.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Яхьяеву Р.А.,
заместителя руководителя управления образования.

Рассылка: Амаев Ф.А., все 0 0  района

Утверждено
приказом управления образования
от P L  -2018 г. № Ж?

Приложение

порадок
оказания содействия родителям (законным представителям) детей по

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию детей

I. Общие положения

1.1. Порядок оказания содействия родителям (законным представителям) детей
по физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию детей (далее -  Порядок) регулирует отношения в
области оказания содействия родителям (законным представителям) детей по
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию детей.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами
от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в
Российской Федерации, от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 29
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона
Чеченской Республики от 24 июня 2014 г. N 25-РЗ "О профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чеченской
Республике" и регулирует отношения в области оказания содействия
родителям (законным представителям) детей по физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
детей (далее -  Порядок).
1.3. Настоящий порядок определяет компетенцию МУ «Управление
образования Надтеречного муниципального района Чеченской Республики»
(далее - Управление образования), образовательных организаций по оказанию
содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию детей на территории Надтеречного муниципального
района.

II. Основные цели и задачи

2.1. Основной целью в оказании содействия родителям (законным
представителям) детей по физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию детей является создание условий для

реализации прав и законных интересов ребенка в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
2.2. Основные задачи:

осуществление прав детей, предусмотренных законодательством,
недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и
законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях
нарушений;
- создание условий для реализации личности ребенка, направленных на
физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие
детей;
- защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое,
интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие;
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление
здоровья учащихся;

профилактика правонарушений и преступлений, совершаемых
несовершеннолетними, а также в отношении них.

III. Деятельность по оказанию содействия физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

детей

3.1. Управление образования, образовательные организации оказывают
содействие родителям (законным представителям) детей по физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
детей на территории Надтеречного муниципального района в соответствии с
компетенцией, установленной законодательством.
3.2. Управление образования, образовательные организации принимают
участие в оказании содействия родителям (законным представителям) детей
посредством:
- обеспечения бесплатного доступного начального общего, основного общего
среднего общего образования и дополнительного образования;
- создания благоприятных условий для организации внеурочной занятости
детей, развития детских и молодежных общественных объединений,
волонтерских движений в общеобразовательных организациях и в
муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования;
- оказания содействия родителям (законным представителям), лицам,
осуществляющим мероприятия с участием детей, при осуществлении ими
своих обязанностей по физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию детей;
- проведения олимпиад, конкурсов, мероприятий, которые направлены на
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научно-исследовательской,
творческой, физкультурно-спортивной деятельности;

- обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
- психолого-педагогического сопровождения участников образовательных
отношений по физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию детей.

IV. Деятельность по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию

4.1. Управление образования, образовательные организации принимают
участие в осуществлении мер по предупреждению причинения вреда здоровью
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию в установленном законодательством порядке:
- доведение информации до родителей (законных представителей) детей о
местах, установленных законодательством, нахождение в которых может
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию и мерах защиты детей от
факторов, негативно влияющих на их развитие, через размещение информации
на официальных сайтах управления образования, образовательных
организаций, информационных стендах;
- участие в рейдовых мероприятиях по выявлению детей в местах, которые
могут причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, а также в местах,
запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения
родителей (законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия
с участием детей, совместно с органами и учреждениями, входящими в систему
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

проведение разъяснительной работы с родителями (законными
представителями) о недопущении нахождения детей в местах, запрещенных в
рамках существующего законодательства, для посещения детьми, в том числе в
ночное время без сопровождения родителей (законных представителей) или
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

4.2. В случае обнаружения детей в местах, запрещенных для посещения, а
также в местах, запрещенных для посещения детьми в ночное время без
сопровождения родителей (законных представителей) управлением
образования, образовательными организациями совместно с органами и
учреждениями, входящими в систему профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних:
- устанавливается личность ребенка, адрес и телефон его места жительства,
данные о родителях (законных представителях);
- незамедлительно о выявленном факте уведомляются всеми доступными
средствами связи родители (законные представители) детей;
- осуществляется передача ребенка родителям (законным представителям) по
месту жительства или в органах внутренних дел.

V. Заключительные положения

Настоящий Порядок действует до принятия иных нормативных
документов, которые являются основанием для внесения дополнений и
изменений в данный Порядок.